REGVL A XXI DE BENEFICIIS
CIO IMPETRATO PER OBITVM
VIVENTIS.

TEM si quis supplicauerit sibi de beneficio quo cūq; tanq; per obitū alicuius licet tunc viuentis, vacate p; uideri, & postea per obitū eius vacet, pūlio, & quis alia dispositio dicto supplicati p; obitū h̄mōi denuo facienda nullius sint roboris vel momenti.

TER aliquod longum factus consuevit illud eo breuius, leuius, & securius videri, quo plures grati de dulces comites, ipsis assistunt. Verum sunt nonnulli, qui fortunatos illos viatores existimant quibus contingit towm suum progressum placidis sermonibus, seu vñisonis vocibus vel canib; consumere. Ego vero fortunatissimos putauerim eorū, qui disputationibus, opinionum varietaib; contradictionib; argumentis, propositionibus, & replicationibus secura viellissim contendentes, ad alicuius magni questi discussionem, veritatisq; indagationem processerint, & pertuerent, quum igitur in isto longo, aspero, atq; ancipiū tramite perueniendi ad finem optatum, commenti regularum Cancellat. Ut platinum haec tuus vel nūsi neminem habere coegerit, cum quo dum ultra procederem conceptus meos conferre possem, vel aliquando, cum uno tantum D. Sarmensi differere licuerit, interq; nos nullus esset Paris, nullus Palestmon. Et partem operis disputationumq; confectarū via typographo excludendam iam diu transuulsem, occurrit nobis, ac se se comitem dedit, præcūrūssimus nostrae, etatis ex partibus Galliarum, tum in theoria, tum in præcūrū D. Petrus Rebuffus, qui primo congressu, sonitu sui cognominis nos increpuit, q; huic asperæ semitæ sic eo intalutato nos accinxerimus. Itaq; benigne illū excepimus, tandemq; se scipse obculit in parte huius gravis itineris non aſſuturum. Pactiq; sumus ut duo nostrū ſemper contraria argumenta, contrariaq; opiniones in medium afferent. Tertius vero nunc vni, nunc alteri, mutu neutrī, nunc vtricq; aſſentiretur: Sic igitur felicior iter, quod ſuperest perficiemus, ad veritatemq; ipsam perueniēmus. Et ſeſe primo offert præſens Regula de impetrantibus beneficiis viuentium, quam in duas partes diuidit. In prima ponitur prohibito. In ſecunda que est ibi prouilio & quæuis &c. apponit pēna in contrafacientem, ſeu actus in contrariū faciendus an nullatur. Et hæc regula addit antiquis illa verbis & quæuis alia dispositio, quæ ſapienter appoſita fuere ad uitandum plura dubia, quæ ſine illis verbis oriri poterāt, dispositio enim beneficiorum comprehendit omnem modum de illis ordinandi c. licet in prin. de preben. lib. vi. vbi ſub verbo dispositio venit etiam collatio omnis, immo etiam tributio Iuris de futuro, & idem ſonat quod ordinatio c. cum tibi ibi alterius dispositio de teſt. Archid. in c. cum in illis, & ibi lo. And. col. 2. verſi itē quia verbum ſee, & Gemini. in ſ. illis vero iii. 7. verſi ſed quid imporrat verbum dispositio de preben. lib. vi. & poſtea ſubdit, q; dispositio potest comprehendere quando fit prouilio ex iure deuoluto. Et miror q; D. Sarmeti. tex. huius regule ſine hac additione annotaverit, cum etiam tempore feſ. re. Pau. iii. quo ipſe commentatioſ ſuos conſcripsit eademque eſſet regula etiam cum hac ea dem additione.

Sum,

- 1 Regula hæc an ſit iuri & rationi conformis.
- 2 Hæreditas viuentis vendi non potest.
- 3 Sollicitus de hæreditate viuentis, a lege improbus reputatur.
- 4 Paſta ſuper hæreditate viuentis reprobarunt etiam iuramento nullata nu. 5.
- 6 Proviſiones & ſucceſſiones, in beneficijs viuentium odiosæ, et prohibita.

A

est ad publicam utilitatem diuinumque cultum, ad hoc ne diu ecclesie seu beneficia in suspeso remaneant dicto. c. i. de conces. praebefi. ibi non diu maneat in suspeso, sed infra sex menses personis que dignè administrare valeant conferantur, & ibi subicit tex. quod lapsus sex mensibus ab episcopo ad capitulum, & contra, poltea ad proximum superioriensi collatio deuolutio. demum ad ipsum summum pontificem deuolutio fit. c. licet de supplenti negli. præla. Quando autem collatio spectaret ad abbatem, priorem, vel alium, puta ex consuetudine praescripta, seu ex privilegio, illo negligente, ad episcopum collatio deuoluereatur, & ab illo ad archiepiscopum, ab archiepiscopo vero ad legatum, seu ad Papam. Deuolutio etiam ad Papam fit in maiotibus dignitatibus propter delictum, licet securus sit iu infestis. c. quāquam de electio. lib. vi. Bal. & abb. in c. in pro defectu eo. Nic. Boe. Dec. 70. quartitur an prouisto, pro praemissis omnibus, & ad quos fiat deuolutio. videatur omnino distin. abb. in. c. cum in cunctis. §. clerici post num. 5. vers. & generaliter cum queratur ad quem fit deuolutio de electio. & pau. de Cittadi. de iu patro. in 3. art. 6. par. quest. 25. vbi docet quomodo deuolutio fiat gradatim. Sed inquantum subdit quod Papa habet sex menses, male loquitur, quia nullus terminus est Papæ ad conferendum praefixus, nec c. licet de supplenti negli. præla. illud probat, Contrarium autem probatur argumento tex. in. c. nemo iudicabit. & c. seq. 9. quest. 3. unde sequitur quod nemo Papam de negligentia ari, guere poterit, prout eius inferiores. Aduertere tñ debemus quo d. Papa conlittere potest beneficiis & deuoluta duobus modis, vel postquam ad eum deuoluta sint omnibus inferioribus in statutis temporibus ad conferendum negligentibus, vel aliquando Papa beneficia deuoluta non solum ad se, sed ad inferiores conferet, puta ob negligentiam abbas deuoluta est collatio ad episcopum. Papa cōcūttere poterit cum episcopo, vel cum capitulo, cum archib. episcopo, legato, & quocunque alio, & sic Papa serupet conferre poterit, vel ratione deuolutionis ad ipsum, seu sedem apostolicam, vel ratione concursus, ad c. cuncta per munendum 9. quest. 3. c. 2. de praebefi lib. vi. & prout declarat Rebuff. super Concor. rub. de collatio. §. si quis vero in ver. deuolutio. Impetrabit igitur quis per deuolutionem, quando supponit beneficium tanto tēpore vacasse quod eius collatio ad sedē apostolicam deuoluta sit, iuxta præalile. c. 2. de conces. praebefi. & alia supra adducta. Et ex illo c. 2. & aliis iuribus de quibus supra, elicitur illa clausula in omni supplicatione beneficiaria ponit solita v. p. 3. ¶ & tanto tempore vacauerit, quod eius collatio iuxta lateranen. statuta concilii, est ad sedē apostolicam legitimè deuoluta, de qua clausula loquitur Cassa. Dec. 5. in prin. de praebefi. & Regula 6. iuxta ordinem antiquum, ibi & eius collatio deuoluta fuerit, vbi aliqua de deuolutione ultra hic posita tractabo. Quando quis beneficium ab episcopo ad capitolum, seu contraria, vel ad archiepiscopum deuolutum esse afferit, & ratione concursus ab ipso Papa illud impetrat, in iis terminis loquitur hæc ultima additione regulæ. Concludetur, dum igitur est in omni impetracione beneficiorum deuolutorum, seu quæ a Papa tanquam deuoluta impetrantur, seruandam esse Regulam hanc quoad omnes eius partes. Rursus impetratio per deuolutionem duobus modis fieri poterit, vel cum illa clausula accessoria, & communiter in supplicationibus ponit solita de qua supra, putandum obtinetur beneficium tanquam vacans per obitum, vel alio modo expresso, inserta illa clausula, per quam beneficium acquirere, seu consequi poterit ille impetrans, vel principaliter narrando negligentiam ordinarii, vel alterius ad quem collatio spectabat, & expresse obtainendo gratiam beneficii tanquam propterea deuoluti. Præmissa sufficient pro declaratione dictæ ultimæ additionis, ac pro comimento Regule de Annali, & fine huius secundi Tomi.

Impressum Romæ apud Antonium Bladum, impensis D. Michaelis Trajanini mercatoris, & ciuiis Veneti. Anno M. D. L VIII.

INDEX RERUM ET VOCUM

QVAE IN PRIMO ET SECUNDO TOMO

COMMEN. QVINTILIANI MANDOSII

Super Regulis Cancellarie continentia.

Seu ab eis excludere in. 18. quæst. reg. de Infr. L. mi. nu. 6. & seq.
Ab eis patris familiæ sumenda est in
interpretatio in. 3. q. prohemii nu. 4.
Abbates exempti omnimodam ha-
bent iurisdictionem in suos mona-
cos & in locis ibi subiectis iurisdictio-
nibus quasi episcopalem in. 3. q. 24. reg. nu. 2.
Abbates non pollunt suos monachos ad ordinem fra-
teris prohibentes ibi nu. 5.
Abbates dicuntur prelati, & ordinarii in. 6. q. -
- 16. reg. nu. 4.
Abbatia & caput omnium beneficiorum regularium
in. 3. q. 26. reg. nu. 9.
Abbatia & episcopatus a iure participantes in. 3. q. -
- 26. reg. nu. 8.
Abbatia habet administrationem & dignitatem in
- 3. q. reg. de Infr. nu. 2.
Abbreuiatores de parco maiori magna sunt antho-
ritatis in. 7. q. 31. reg. nu. 3.
Ablatius ab soluti conditionem faciente in. 5. q. reg.
de Non iudi. iur. for. sup. nu. 3.
Abfusa Curia in ea perillere solitus, & rito tener-
sus an habeatur pro parte quoad effectum re-
gule. 15. in. 32. q. 4. dictio reg.
Abfusa causa Sedis Apostolicae an gaudent piz-
rogatua regule. 16. in. 33. q. dictio reg.
Abfusa pro episcopo pro pizfite habetur in. 33.
q. reg. 16.
Abfusa pro sua ecclesia pro pizfite habetur in
- 33. q. 16. reg.
Abfusa pro R. o. Ecclesia, seu pro sede Apostolica
progenit ornatio eximiam debet ibi nu. 4.
Abfentes pro sede apostolica ex causa affectata non
gaudent pizrogatua regule. 16. in. 33. q. dic.
reg. num. 5.
Abfusa principali procurator citari potest in. 69.
q. reg. de Annali nu. 4.
Absolutoria ab impetu nullam probationem re-
quirit in. 3. q. 18. reg. nu. 5.
A: redere verbum pro addete, seu subsequi in. 17.
q. 31. reg. num. 10.
Acceptatio presumitur debito tempore facta in. 14.
q. 31. reg. nu. 15.
Accesione plerunque concedi, transferri, alienari,
distrahi, acquisi tizque non principaliter in. 30. q.
reg. 31. nu. 9.
Accessorium regulatur & suum principale in. 3. q.
- 14. reg. nu. 9.
Accessorium concessum seu sublatum censetur prin-
cipali concessio, seu sublatio ibi. nu. 10.
Accessorium extinguitur extendo principali in. 12.
q. 32. reg. nu. 3.

Accidens ad hoc ut denominet subiectum opon-
ter quod ipsi subiecto conueniat in totum, vel pro
maiori parte in. 26. q. 16. reg. nu. 8.
Accoliti de numero participantium in compre-
henduntur in extra . ad regimen in. 5. q. 1.
reg. num. 1.
Accoliti ad quid depucantur in. 5. q. 1. regu-
num. 12.
Accoliti a legato creati ab comprehendantur in
Extra. Ad regimen in. 6. q. 1. reg.
Acculiti non potest res que non est in. 7. q. 5.
reg. nu. 7.
Accusatus de delicto cum aliqua qualitate non pro-
bata absoluvi debet in. 3. q. reg. de Non iudi. iux.
sup. nu. 18.
Actio reali: firmior est illi & plus concreta in. 24. q. reg.
de Annali nu. 4.
Actio in termino citationis non comparent non
dici processum inchoatum in. 35. q. reg. de Aeta
li nu. 8.
Actor in dividende incumbit omnis probandis in. 4.
- 31. reg. nu. 2.
Actor, & rei eadem est conditio in. 10. q. 7.
reg. nu. 1.
Actor faciens ex iure quod putat habere, & non
habet, non dicitur disponere secundum iur. quod
habit, neque illud amittere in. 21. q. 32. reg.
nu. 2.
Afflus coram principe fuit omni subtilitate remota
subsimilans in. 8. q. reg. de Idiomate nu. 9.
Afflus denominatur ab eo qui principaliter faci-
non autem a consilium seu obliuio praefante in
- 5. q. 8. reg. nu. 7.
Afflus qui non tenuit iterari non potest in. 7. q.
- 8. reg. nu. 7.
Afflus presumitur debito tempore factus in. 7. q.
- 12. reg. nu. 4.
Afflus qualibet iuxta legem de eo loquentem fieri
presumitur in. 8. q. reg. de Non iudi. iux. for.
sup. nu. 10.
Afflus pro validitate in dubio presumendum in. 16.
q. reg. de Non iudi. iux. for. sup. nu. 8.
Afflus ille prius factus presumitur, qui procedere
debeat ut afflus valeat in. 6. q. reg. de Vc
ris. nu. 9. Ampliarum nu. 10.
Afflus agentium ultra eorum intentionem non ope-
ratur in. 12. q. 31. reg. post num. 5.
Afflus aliquius mentione facta, de valido, & solemni
interpretatio facienda est ibi. nu. 5.
Afflus a die curiae incipit tempus quando lex de te-
pore rispettu afflui disponit in. 6. q. reg. de An-
nali nu. 7.
Afflus perfectionem rei seu afflui designat in. 6. q.
*